
QUINTA-FEIRA, 14  DE  DEZEMBRO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 1000

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta .........................................2 e 3
Câmara Municipal .................................................3

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS
Secret aria de Planejamento e Gestão

Comissão de Avaliação de Acumulação de
Cargos Públicos

EXTRATO DE DECISÃO DE ANÁLISE DE
ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS –

PROCESSO 0008/2017

A Comissão Municipal de Avaliação de Acumulação
de Cargos Públicos no uso de suas atribuições
conferidas pelo artigo 2º, inciso II, da Portaria
número 22, de 04 de Setembro de 2017 em
atenção a análise de acumulação de cargos
realizada quanto a situação funcional da senhora
servidora S.T.S., assentar que a interessada
efetuou opção de cargo, tendo solicitado rescisão
de contrato de trabalho junto a Santa Casa de
Misericórdia, no cargo de Técnico de Enfermagem.

Deste modo, e em conformidade aos ditames
inscritos no artigo 50 da Lei Municipal 3.179/2003
declara os presentes autos EXTINTOS, por ser o
objeto da decisão prejudicado por fato
superveniente.

A íntegra da decisão encontra-se disponível na
Comissão Municipal de Acumulação de Cargos,
Secretaria de Planejamento e Gestão.

Montes Claros (MG), 11 de dezembro de 2017
Comissão Municip al de Avaliação de

Acumulação de Cargos Públicos

Prefeitura Municip al de Montes Claros

Extrato Nº 162-2017 – Resultado de Pregão
Pregão Presencial 0154/2017 – Registro de preços
para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de
instalação de ar-condicionado, atendendo a
demanda da Secretaria de Saúde do Município de
Montes Claros-MG.
Pregão FRACASSADO

Montes Claros (MG), 13 de dezembro de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira Municipal

Prefeitura Municipal de Montes Claros

Extrato Nº 163-2017 – Resultado de Pregão

Pregão Presencial 0165/2017 – Contratação de
empresa especializada em serviços de ativação e
instalação de grupo gerador 40KVA (GENSET
SOLUTIONS), modelo GRDO com QTA para
atender a demanda da Secretaria de Saúde do
Município de Montes Claros-MG.
Processo homologado em 28/11/2017. Vencedor:
D.I.Comércio de peças e serviços para geradores
EIRELI ME – R$ 5.650,00
Vigência: prestaçãode serviço Imediata.

Pregão Presencial 0182/2017 – Contratação de
empresa especializada em confecção de material
gráfico, para atender a demanda da Secretaria de
Saúde do Município de Montes Claros-MG.
Processo homologado em 08/12/2017. Vencedor:
Marcos Roberto Veloso – R$ 8.820,00
Vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 13 de dezembro de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira Municipal

Prefeitura Municip al de Montes Claros

Extrato Nº 164-2017 – Resultado de Pregão
Pregão Presencial 0063/2017 – Registro de
preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de
serviços de máquinas, veículos e equipamentos
rodoviários, sob o regime de horas/máquinas e
transporte de caçambas estacionárias para
atender a demanda do Município de Montes
Claros-MG.
Processo homologado em 05/12/2017.
Vencedor:
Transgil Transportadora LTDA - ME – valor lote
01 de R$204.000,00 e valor do lote 02 de
R$600.000,00.
Vigência: 12 meses.

Montes Claros (MG), 13 de dezembro de
2017.

Glennda Santos Cardoso
Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS – MG

EXTRATO Nº 268/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Revogação
referente ao processo abaixo relacionado:

TERMO DE REVOGAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/
2017
O Secretário Municipal de Planejamento e Gestão,
Sr. Cláudio Rodrigues de Jesus, em conjunto com
o Secretário Municipal de Saúde, Sra. Dulce
Pimenta Gonçalves, no uso de suas atribuições
legais, consoante o disposto no artigo 49 da Lei
Federal 8.666/93, e ainda, a Súmula nº. 473 do
Supremo Tribunal Federal, resolve pela
REVOGAÇÃO  do Edital de Chamamento Público
acima referenciado cujo objeto é o
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS P ARA FORNECIMENTO DE
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO
(CADEIRA  DE RODAS, MULETAS,
ANDADORES, BENGALAS, ALMOFADAS E
SEUS INSUMOS) A USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DA REGIÃO DE
MONTES CLAROS E MACRORREGIÃO DO
NORTE DE MINAS GERAIS , uma vez que a única
empresa credenciada no procedimento nº
07.01.01.022-3 não poderá fornecer as cadeiras
de rodas motorizadas, pois a produção deste item
foi descontinuada, inclusive com término do prazo
da Portaria nº 450 de 13 de fevereiro de 2017, que
finalizou no dia 09/12/2017,  tudo conforme
apresentado no Memorando nº 1.922/GAB/SMS
datado de 05/12/2017, acostado aos autos do
Processo. Neste ínterim, decide-se pela presente
revogação.

Montes Claros (MG), 13 de dezembro de 2017.
Priscila Batista Almeida
Presidente da CPLJ

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 269/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação dos
processos abaixo relacionados:

RATIFICAÇÃO

Processo nº 0337/2017 – Dispensa de Licit ação
nº 0073/2017– cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA A CONFECÇÃO DE PORTÃO
ESPECÍFICO ATENDENDO A AMPLIAÇÃO E
REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA  PRAÇA DE
ESPORTES. Contratadas: AÇO FERRO LTDA –
EPP e FLÁVIO E LELIS L TDA, valor total de R$
827,20 (oitocentos e vinte e sete reais e vinte
cent avos) e R$ 46,90 (quarent a e seis reais e
novent a cent avos), respectivamente . Ratificado
em 06 de dezembro de 2017.

Processo nº 0338/2017 – Inexigibilidade nº 0054/
2017– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO CÊNICA  DE “LUNA
GUIMARÃES OLIVEIRA” P ARA ATENDER A
PROGRAMAÇÃO DO JANELAS DA  MATRIZ DO
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS . Contratada:
LUNA GUIMARÃES OLIVEIRA, cujo valor total é
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) . Ratificado em 12
de dezembro de 2017.

Montes Claros (MG), 13 de dezembro de 2017.
Priscila Batista Almeida

Presidente da CPLJ

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

DECRETO

CONCEDE GRATIFICAÇÃO À
SERVIDOR MUNICIPAL

O PREFEITO DE MONTES CLAROS, no
uso de suas atribuições legais, com
fundamento no art. 99, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município, embasado na Lei
Complementar Municipal 040, de 28 de
dezembro de 2012 e demais disposições
legais;

Considerando, o que dispõe o Decreto nº.
3.468, de 01 de janeiro de 2017, no que diz
respeito à calamidade financeira e ao
contingenciamento de nomeações no
âmbito municipal;

Considerando, que a presente gratificação
destina-se a evitar a nomeação de novos
servidores e a nomeação de cargos em
comissão no respectivo setor, por meio do
incentivo sobre as atividades desenvolvidas
pelo servidor efetivo, promovendo maior
rendimento no exercício de suas atribuições;

Considerando ainda que o servidor
gratificado exercerá, além das atividades
designadas a seu cargo, atividades de
assessoramento e acompanhamento nos
serviços técnicos e administrativos junto a
Diretoria do Programa de Defesa do
Consumidor – PROCON, da Secretaria
Municipal de Defesa Social.

DECRETA:

Art. 1º – Fica o servidor FABIO EDWAN
QUADROS RIBEIRO , inscrito no Cadastro
de Pessoas Físicas do Ministério da
Fazenda sob o n. 845.139.776-04, lotado
nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão, autorizado a
receber gratificação de 100% (cem por
cento) sobre o seu salário-base, a partir do
dia 12 de dezembro do corrente ano.

Art. 2º – O servidor gratificado deverá
cumprir as atividades inerentes ao cargo e
as que lhes forem ordenadas pela chefia
imediata, considerando a necessidade do
setor respectivo.

Art. 3º –  As despesas decorrentes deste
Decreto correrão a conta de dotação própria
do orçamento municipal em vigor.

Art. 4º  – Revogadas as disposições em
contrário, o presente Decreto entra em vigor
na data de sua publicação, no lugar de
costume, retroagindo seus efeitos ao dia 12
de dezembro do corrente ano.

Montes Claros, 12 de dezembro de 2017.
Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

DECRETO

O PREFEITO DE MONTES CLAROS, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no art. 99,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, embasado
na Lei Complementar Municipal 040, de 28 de
dezembro de 2012 e demais disposições legais;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam os servidores abaixo relacionados
NOMEADOS para ocuparem os respectivos cargos
comissionados na estrutura administrativa do
Município de Montes Claros:

I – COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE
PONTES E MATA-BURROS (grau II) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, a partir de 01/12/2017
GERALDO SOARES SILVA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n.  404.479.106-53

II – COORDENADOR DE GARAGEM E OFICINA
(grau IV) – lotado nos quadros da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 11/
12/2017
JOSE DOS REIS LOPES PEREIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n.  775.809.236-53

III – ENCARREGADO DE SETOR (grau V) – lotado
nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão, a partir de 11/12/2017
SEBASTIÃO MARTINS FLORENTINO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n.  086.283.876-25
Art. 2º – Fica o servidor JOSE DOS REIS LOPES
PEREIRA exonerado, do cargo em comissão de
ENCARREGADO DE SETOR, com efeitos
retroativos ao dia 10 de dezembro do corrente ano.

Art. 3º – Fica o servidor FABIO EDWAN QUADROS
RIBEIRO exonerado, do cargo em comissão de
DIRETOR ADMINISTRATIVO, com efeitos
retroativos ao dia 11 de dezembro do corrente ano.

Art. 4º – Fica alterada para o grau V a nomeação do
servidor MARCONE NOBRE DE ANDRADE, no
cargo de COORDENADOR DE APOIO

ADMINISTRATIVO, com efeitos retroativos ao dia
01 de dezembro do corrente ano.

Revogadas as disposições em contrário, o presente
Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
no lugar de costume, produzindo seus efeitos nos
termos dos artigos anteriores.

Montes Claros, 12 de dezembro de 2017.
Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros



2 - QUINTA-FEIRA, 14 DE  DEZEMBRO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

����������	
�������
	��	
�����	�
����	
�������	
��������	��	������������ 	!���"�	�	�����#"�	��	��$�����	�

�����������	%	
������
�����
	��	��������&'�	��	�����&'�	��	�����&(��	��

��)�����	%		*+,-+*./0
��������	�
��
�
�	�������	���	��������������������	������������
����
��	�������� � � � 
������� � �� � ��� ���
�	�� � ��� � 	� � �
����
�!�� � �
������"��
	�����	#����
�	�����	�$�
�%����	���&'�(')*+,(-�������	����������
����.�������&'�/0(,1*0/��	�2����3��	�	��	������	�
4	������
"��
	�������
�
������
 
�	����4
	�������	�����	����.�5%5���	��	46����������������
�	�����
�����
��7�
�������4�8�������	#	
9�����	�
��	������	���������
4	��5� �	�!�����
�����
�������	#�����������	:����3	�����0)�;<�
�:�=��
	���	�����	���	���������
��#�
�	�����	�	�	� 	����	�
4	�
�������
�����	�>� ��	��	�����	����������
�
�	�
	�	��
�	����������	�
�	��������4���"��
	���������
�����#���4	������������
�	���������������.������ �������?���	�
��	����������
�����&'�/0(,1*0/'�
��>� ��	��	�����	��������4�����	�
��������	�����	����
�
�	�����	�	��
�	�����	
���	�
�	�� � �� � ��4���"��
	 � ��� � ����
��� � ��4���� � ��� � �����3���
����.�$
��������@5����
������.���$�;������ ��"��
	����
	����	4
��
�������#
�����=��	�������	�
��
�
�	�������	���	��������������������	���
��������
�������	�����������
��������A���	�	�����'��	���������4�����,���
1&�	��	�� ��	���	�� �
��������	������
�������'�+(B*1�)()��;������ ��"��
	� �
���
	��� � 	4
�� � �� � ����#
�����='
�	�� � � � 
� �	��� � ��� � ���?	 � �
�� � 
����
 
�	�� � �� � ������� � �	 � 	���	���� � �
��	�	������ � �� � 
� �	��� � �� � �������	#
�
�	�� � �� � ��������� � �	�	 �  
�� � ��
�����	���� ��������
��7�
� ����4�8����� � ���7 �����	:�����0)��
	��	�����	� ��	
�������� � ��#�
�	���� � �	�	 � 
����
 
�7���� � ��# � ���	 � �� � ��� � ����
���	�� � �
�������74������	������	�������������������������������CC�-&���D&����	��
3�
1)-� ��	�$�
 �%����	� �(')*+,(-�;�2�
3����������
�� �E�	�
��
��=' �.�  �����7�
�
�	�	�
����
 
�	����������������5� �	���������7��������
�
�	����
���	�������	

�������������
�	�������8�
��FFF'����	�����
��'���'#�, �����7�
��'�

�$��� ��.��5�
>����>�

5�%��GH.
�I>5�.

5�%��GH.
�.JBD(D ��*0)B1))0 1+,0*,1*0- -/+�+0
E$�)-+D ��*0)B0BB+ *B,0*,1*0- ))/�D*
E@�-0/) ��*0)B0*)( 1),0*,1*0- /*)�*1
�K%)+D( ��*0)B+0++ *-,00,1*0- ))B�01
��>/)++ ��*0)B0/*+ */,0*,1*0- ))*�(*
>�L(B-D ��*0)+D)B- 0D,*(,1*0- -/+�+0
>��(1** ��*0)B0/D+ 0*,0*,1*0- ))/�D*
>J
+B*0 ��*0)*)-(/ 1*,0*,1*0- /*B�01
�ML*))( ��*0)B10+* 1+,0*,1*0- )B)�10
�L�B0(* ��*0)0(**+ 01,0*,1*0- ))/�D*
�LJD/(/ ��*0)B1D+- 1/,0*,1*0- -/+�+0
�
$D-+- ��*0)B1D-B 1+,0*,1*0- ))/�D*
��N/1-1 ��*0)*))-1 1B,0*,1*0- )B)�1/
�.$1*DD ��*0)B+**- 1B,0*,1*0- /*)�*0
��N0*D) ��*0)B1))- 1),0*,1*0- -/+�+0
�KE)1)/ ��*0)0D((1 00,0*,1*0- ))/�D*
�K�D(-* ��*0)B++-0 1D,0*,1*0- /)+�**
�O�0DD+ ��*0)B+1-( 1/,0*,1*0- /)+�**
�O�+D00 ��*0)B0B(0 */,0*,1*0- ))B�01
�@N0+-* ��*0)B+*1+ 1B,0*,1*0- -/+�+0
�@�BB+D ��*0)B0)B+ *(,0*,1*0- -/+�+0
�P�1B*- ��*0)B+*(* 1+,0*,1*0- /*)�*0
�P�1BD/ ��*B1/0B- 1-,0*,1*0- /*B�01
�PL**00 ��*0)B0+)1 *-,0*,1*0- ))B�01
�LQ0B*1 ��*0)B1+-D *B,00,1*0- ))B�0B
�LQ0)(* ��*0)+D++( *(,0*,1*0- )-+�D*
�L.DBD/ ��*0)B+((+ *),00,1*0- -/+�+0
�LPBD/D ��*0)+DBBD *0,*(,1*0- ))B�01
�JQ1D(- ��*0)B1(-( 1+,0*,1*0- ))B�01
�JQ-B(0 ��*0)0(0)+ *B,00,1*0- ))/�D*
�J51(-+ ��*0)B0--* 0*,0*,1*0- ))B�01
�JN-DD+ ��*0)0DDD( 1B,0*,1*0- /)+�**
�J.DD+B ��*0)B+-/* +*,0*,1*0- ))*�(*
�JL0*0( ��*0)B+-00 *B,00,1*0- ))B�01
�JJ1/-) ��*0)B0B1* 0*,0*,1*0- -*+�*0
Q��0/1- ��*0)0D/*1 1B,0*,1*0- )B)�10
Q��+1() ��*0)+((1( 1*,*(,1*0- ))B�01
Q�K0(D0 ��*0)B+1*+ 1+,0*,1*0- ))/�D*
QE�0*+( ��*0)B+(/B */,00,1*0- -/+�+1
QE�(0B0 ��*0)BB1)+ *D,00,1*0- /)+�**
Q�N-(/+ ��*0)B1()/ *0,00,1*0- )B-�(*
Q�
-**+ ��*0)B0--) 0*,0*,1*0- ))B�01
Q�P+0B) ��*0)01D*1 *B,00,1*0- ))/�D*
Q>�+(D/ ��*0)0(1D+ 1-,0*,1*0- /*)�*0
Q>�-0D+ ��*0)B+B/B 1/,0*,1*0- /*)�*0
Q>�-0D+ ��*0)B+B/) 1/,0*,1*0- )10�)1
Q�>++DD ��*0)B+)-+ +0,0*,1*0- ))B�01
Q�RB1B- ��*0)B0B)0 *B,0*,1*0- ))/�D*
Q��01B) ��*0)B1()* 1),0*,1*0- )-1�**
Q��1*/* ��*0)B+D1/ *-,00,1*0- -/+�+1
Q%�1//) ��*0)B+D/) *D,00,1*0- ))B�01
Q%O)/+( ��*0)01)/D *-,00,1*0- )0D�)0
Q�5D-D/ ��*0)B+D-/ *(,00,1*0- ))B�01

Q�
(--1 �E*)B/-+D( 0/,0*,1*0- )0D�)0
Q�.--)1 ��*0)0(*0D 1D,0*,1*0- /)+�**

Q��B0D( ��*0)*)*B- 1D,0*,1*0- ))/�D*
Q�K0BD) ��*0)B+((0 *B,00,1*0- ))/�D*
Q�P1(+B ��*0)B+-0+ *B,00,1*0- ))B�01
QQO*0** ��*0)B1DD* 1+,0*,1*0- )B)�10
QQL)11B ��*0)B+1++ 1-,0*,1*0- ))1�)*
Q5E*-/) ��*0)B1(*+ 1+,0*,1*0- ))/�D*
Q5>1-/+ ��*0)B11/1 0/,0*,1*0- /*)�*0
Q5%0(1+ ��*0)B1-)B 1/,0*,1*0- ))B�01
Q5R1D0D ��*0)01(-) 0-,0*,1*0- )0D�)0
Q5�-(D+ ��*0)BB*/1 *-,00,1*0- ))B�0B
Q5�-(D+ ��*0)BB*-/ *-,00,1*0- )D+�)*
Q5�-(D+ ��*0)BB*-- *-,00,1*0- -/+�+1
Q5�+**1 ��*0)B10*0 0+,0*,1*0- ))/�D*
Q5�)D0- ��*0)0-B0D 1B,0*,1*0- ))/�D*
Q5M)//D ��*0)B1D(D 1*,0*,1*0- ))*�(*
QNQ/BD) ��*0)*B00B *B,00,1*0- /*)�*0
QRED1D+ ��*0)01)11 *-,00,1*0- -+/�/1
QR$(*/D ��*0)B1(B/ 1B,0*,1*0- ))/�D*
QR$(*/D ��*0)B+BBD */,00,1*0- ))B�01
QR.*+-* ��*0)B*)-( 0D,0*,1*0- )BD�-*
QR�D-0D ��*0)B1++* 1),0*,1*0- )))�**
QROD+D- ��*0)0(+0* +*,0*,1*0- -/+�+1
QRO(-** ��*0)B+*D/ 11,0*,1*0- -/+�+0
Q$R11DD ��*0)B1-DB 1),0*,1*0- /*)�*0
Q$R+++) ��*0)B+0(1 1),0*,1*0- ))/�D*
Q$�(1** ��*0)0DB(+ 1),0*,1*0- -1+�B*
Q
�(010 ��*0)B1++1 1),0*,1*0- -/+�+0
Q�>0(*+ ��*0)B+0D1 1B,0*,1*0- ))/�D*
Q�%+/0) ��*0)0(00* 1+,0*,1*0- )D0�(1
Q�%B+1+ ��*0)0(1/D +*,0*,1*0- /*)�*0
Q�.1+*- ��*0)B1(*1 1+,0*,1*0- ))/�D*
Q.�/(10 ��*0)B+-+* *B,00,1*0- -/+�+0
Q.�(1+0 ��*0)B11-0 0/,0*,1*0- /*B�01
N�@+/B/ ��*0)B0(// 00,0*,1*0- ))B�01
N�MDB/- ��*0)BB*-B *-,00,1*0- -/1�)0
NQ�())B ��*0)B1*B1 0/,0*,1*0- -/+�+0
N5.-*+) ��*0)B0+() 0*,0*,1*0- -/+�+0
N5�-D-+ ��*0)B+0D( 1),0*,1*0- ))/�D*
N5J-)0) ��*0)B10+0 1+,0*,1*0- )B)�10
NR51++B ��*0)B+*0+ 1),0*,1*0- -/+�+0
NR51++B ��*0)B1--- */,00,1*0- -/+�+0
N
%-D-0 ��*0)01)/- *-,00,1*0- )0D�)0
N�KB((- ��*0)0DD(0 *+,00,1*0- /)+�**
N.R0-++ ��*0)0DDB/ +0,0*,1*0- /)+�**
N.R0-++ ��*0)0DDB- +0,0*,1*0- -1+�B*
N.L1+B) ��*0)B1*)B 0D,0*,1*0- ))B�01
N.L1+B) ��*0)B1B+D 0D,0*,1*0- -/+�+0
N�.BD)+ ��*0)B+0/( 1B,0*,1*0- ))B�01
N��)--D ��*0)01D(B 0D,0*,1*0- )0D�)0
NKMB/)+ ��*0)B+/// 1D,0*,1*0- ))/�D*
N�>0)BB ��*0)B+*(B 1+,0*,1*0- ))B�0B
N��(B+- ��*0)0(1/B 1(,0*,1*0- )B)�10
N�$D-/1 ��*0)B+(-( *-,00,1*0- /)+�**
RE�+1(B ��*0)00D-0 +*,0*,1*0- )B/�**
RR@0/-* ��*0)B++00 1),0*,1*0- )0D�)0
RR@0/-* ��*0)B++0* 1),0*,1*0- -/+�+1

K�+D/0 ��*0)B+DB0 *-,00,1*0- ))B�01
�LE)()B ��*0)B1++B 1),0*,1*0- )-B�/+
�L�+D)- ��*0)B+-10 +0,0*,1*0- ))B�0B
�LK1(11 ��*0)B+/1( 1-,0*,1*0- /*)�*1
.QR*B-* ��*0)0(1/1 1D,0*,1*0- )))�**
.$�)D01 ��*0)+D/** 10,*(,1*0- -/+�+0
.
�)+-D ��*0)B1(*- 1),0*,1*0- ))/�D*
.
>BB/0 ��*0)B1))( 1),0*,1*0- /*)�*1
..LB11) ��*0)B+1*1 1*,0*,1*0- ))/�D*
..J(0B- ��*0)B1-*0 10,0*,1*0- ))/�D*
.��*(*- ��*0)B1)-0 0D,0*,1*0- -/+�+0
.�>00*0 ��*0)B+)BD +*,0*,1*0- ))B�01
.�Q)BBB ��*0)B1/)/ 1),0*,1*0- -/+�+0
.�R1DB* ��*0)B1)(/ 0(,0*,1*0- /)+�**
.�K+)** ��*0)01()1 10,0*,1*0- ))/�D*
.��(1/1 ��*0)B+()0 *0,00,1*0- ))/�D*
.K>*-D- ��*0)B*+/* 1),*(,1*0- -/+�+1
.KQ*B+) ��*0)B1B// 1*,0*,1*0- )1*�-*
.K.+B+* ��*0)B0(D0 *(,0*,1*0- -/+�+0
.K�B--) ��*0)B+1(/ +0,0*,1*0- -+/�/1
.K�-*(0 ��*0)B+B1) +0,0*,1*0- -/+�+0
.��--/- ��*0)B0))0 *(,0*,1*0- )((�0*
.P5-BBB ��*0)B1D1- 1),0*,1*0- -/+�+0
.P./)-/ ��*0)B1D-0 1+,0*,1*0- ))/�D*
.PPD101 ��*0)B1/)) 1+,0*,1*0- -/+�+0
.MQ1-(B ��*0)B+-B+ +*,0*,1*0- )))�**
.MNB)B) ��*0)0-(+* 1),0*,1*0- )B)�11
.MR)0*- ��*0)B1B*D 0D,0*,1*0- -/+�+0
.J.)1/) ��*0)B1-0/ *0,00,1*0- -/+�+0
�N�/*B/ ��*0)B1/*/ 1+,0*,1*0- ))B�0B
�ON1*+- ��*0)B0--B 0*,0*,1*0- -/+�+0

MCTRANS



QUINTA-FEIRA, 14 DE  DEZEMBRO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 3

MCTRANS

�O
/))+ ��*0)B0-*B */,0*,1*0- -/+�+0
�OK/B0B ��*0)0-(1D 10,0*,1*0- ))*�(*
�OJ0BD+ ��*0)B1(1D 1+,0*,1*0- ))/�D*
�@�+//D ��*0)0(0)D *B,00,1*0- ))/�D*
�@.0)D+ ��*B+/+-B *1,0*,1*0- )0D�)0
�@P*--B ��*0)B+)-( *-,00,1*0- ))B�01
�PKB01* ��*0)B+-)( +*,0*,1*0- ))/�D*
�P�10-/ ��*0)B+**/ 1+,0*,1*0- -/+�+0
�P�10-/ ��*0)0D(+1 1+,0*,1*0- -0)�+1
�M%D*/D ��*0)BB*** */,00,1*0- /*B�00
�M%D*/D ��*0)BB*/0 */,00,1*0- )-+�D*
�M.DD-B ��*0)B+(+) +0,0*,1*0- ))/�D*
�MK+D() ��*0)B+(+1 +0,0*,1*0- ))/�D*
�MK(*-0 ��*0)+(++* *+,00,1*0- ))B�0B
�L�0B0D ��*0)+D)B( 0(,*(,1*0- ))B�0B
�LK++D1 ��*0)B++-( 1-,0*,1*0- )DB�++
�L�1)(1 ��*0)00D/0 1/,0*,1*0- ))1�)*
�J$)((( ��*0)B1(0* 1),0*,1*0- ))/�D*

K
K(()* ��*0)B1D/( 1+,0*,1*0- ))/�D*
K��B)-) ��*0)0(0-B *),00,1*0- ))/�D*

�
���������������S���5���>	�	��	�3��	���S�0+,01,1*0-������	�������3
�����S�
0/1

A MCTRANS, Empresa Pública Municipal com
sede na Praça Presidente Tancredo Neves, sem
número, Terminal Rodoviário, Bairro Canelas,
Montes Claros, MG, CNPJ 05.097.946/0001-31,
informa que foi firmado o Termo Aditivo abaixo
relacionado, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/
93 com as alterações trazidas pela Lei nº. 8.883/
94:

PROCESSO N° 044/2017
PREGÃO 0010/2017
OBJET O:  “Aquisição de materiais de
sinalização estatigráfica vertical e semafórica”

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº. 028/2017
FILGUEIRA E FILGUEIRA LTDA - ME
Valor: R$ 140.175,00
Prazo de Vigência: 14/11/2017 a 31/12/2017

Montes Claros – MG, 12 dezembro de 2017.
VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A

PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

PREVMOC

PORTARIA N°. 32/2017

CONSTITUI COMISSÃO TEMPORÁRIA DE
SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA REVISÃO DE CÁLCULO DO BENEFÍCIO
DA SERVIDORA DEVIDO ERRO APONTADO

PELA CFBPM.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de Montes Claros/MG–
PREVMOC – no uso de suas atribuições legais, nos
termos das disposições da Lei Complementar
Municipal nº. 028, de 08 de julho de 2010:

RESOLVE:
Art. 1º. Constitui Comissão temporária de sindicância
e processo administrativo para revisão e
demonstração das possíveis causas do erro de
cálculo de benefício apontado pela Coordenação de
Fiscalização de Benefícios Previdenciários dos
Municípios – CFBPM do TCE/MG, autos nº. 891004,
no benefício concedido à Lucivânia Ribeiro de Souza
em 08 de março de 2013 ou apresente as
justificativas cabíveis para o caso, em atendimento
à referida intimação.
Parágrafo único. O processo administrativo e a
sindicância seguirá o rito estabelecido na Lei
Municipal nº. 3.179/2003.

Art. 2º. A Comissão Temporária para Processo
Administrativo do PREVMOC será presidida pelo
servidor LEANDRO COSTA REBELLO DE
FREITAS.
Parágrafo único. Ausente o membro Presidente, este
será automaticamente e temporariamente
substituído na presidência dos trabalhos da
Comissão pelo membro Secretário, passando o
membro vogal a assumir a Secretaria.

Art. 3º. A Comissão Temporária para o Processo
Administrativo será secretariada pela servidora
RAIENE FRANCIELE DE SOUZA.
Art. 4º. É membro vogal da Comissão Temporária
para o Processo Administrativo o servidor VALTER
ALVES DOS SANTOS.
Parágrafo único. Ausente o membro vogal, as
deliberações serão tomadas pelo Presidente e pelo
Secretário.
Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
por afixação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Montes Claros/MG, 08 de dezembro de 2017.
EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA

DIRETOR PRESIDENTE - PREVMOC

MCTRANS

A MCTRANS, Empresa Pública Municipal com
sede na Praça Presidente Tancredo Neves, sem
número, Terminal Rodoviário, Bairro Canelas,
Montes Claros, MG, CNPJ 05.097.946/0001-31,
informa que foi firmado o Termo Aditivo abaixo
relacionado, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/
93 com as alterações trazidas pela Lei nº. 8.883/
94:

PROCESSO N° 044/2017
PREGÃO 0010/2017
OBJET O:  “Aquisição de materiais de
sinalização estatigráfica vertical e semafórica”

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº. 028/2017
FILGUEIRA E FILGUEIRA LTDA - ME
Valor: R$ 140.175,00
Prazo de Vigência: 14/11/2017 a 31/12/2017

Montes Claros – MG, 12 dezembro de 2017.
VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A

PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

MCTRANS

Município de Montes Claros - MG
Procuradoria-Geral

PORTARIA Nº 17, DE 11, DE DEZEMBRO DE 2017

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E DA  SOCIEDADE
CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL  – COMPIR /BIÊNIO
2017/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 99, inciso II, alínea “b” cumulado com o parágrafo único do mesmo artigo da Lei Orgânica Municipal
e considerando a expedição do Decreto de Delegação de Poderes, n.º 3.470, de 04 de janeiro de 2.017,
bem como o disposto na Lei Municipal nº 3.942, de 20 de maio de 2.008 que dispõe sobre a Política
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, institui o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial de Montes Claros – COMPIR, com alteração em seus artigos 9º e 10º por meio da Lei Municipal nº
4.299 de 28 de dezembro de 2010, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Montes Claros
– COMPIR os representantes do Poder Público para o biênio 2017/2019

I – Secret aria Municip al de Desenvolvimento Social
Titular:  José Gomes Filho
Suplente: Rosângela Filomena Amaral
II – Secret aria Municip al da Educação
Titular:  Ivânia Rodrigues dos Reis Quintino
Suplente: Maria Aparecida de Souza
III – Secret aria Municip al da Cultura, Esporte e Juventude
Titular:  Ralime Nunes Raim
Titular: João Aroldo Pereira
IV – Secret aria Municip al de Esporte e Juventude
Titular:  Antônio Luiz Pereira da Cruz Filho
Suplentes: Lucas Ribeiro Souza
V – Secret aria Municip al de Saúde
Titular:  Cardeque Soares
Suplentes:  Josefa Ferreira Cruz
VI – Secret aria Municip al de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Titular:  Sérgio Fabiano Ferreira
Suplentes:  Mariana Barros de Souza
VII – Secret aria Municip al de Administração Regional e Articulação Política
Titular:  Paulo Henrique da Silva Dias
Suplentes: Valquíria Vieira de Paula
VIII – Secret aria de Desenvolvimento Econômico e T urismo
Titular:  Carlos Frederico Souza e Silva
Suplentes:  Lucas Lafetá Vargas
 IX– Segurança Pública do Est ado de Minas Gerais
Titular:  Edilson Dias
Suplente:  Kleber Aparecido Coelho Santos

X – Secret aria do Est ado de Trabalho e Desenvolvimento Social – MG
Titular: José Sérgio De Oliveira
Suplente : Ana Selma Mendes de Souza
XI – Núcleo de Estudos Afro – Brasileiro /Neab- Unimontes
Titular: Márcio Antônio Silva
Suplente:  Luciana Cardoso de Araújo

Art. 2º – Ficam nomeados para o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Montes
Claros – COMPIR os representantes da Sociedade Civil para o biênio 2017/2019

I – Represent ante Do Movimento Negro:
Titular:  Tallison Gabriel Pereira da Silva
Suplente:  Pedro Rafael Braga de Jesus
II – Represent ante das Organizações de Mulheres Negras:
Titular:  Eli Izabel Rodrigues Santana
Suplente:  Marisa Cândido de Oliveira
III – Represent ante Das Entidades Religiosa de Matriz Africana
Titular:  Zoroastro Souza Pimenta
Suplente:  João Batista Almeida
Titular:  Antônio Rogério de Oliveira
Suplente:  Maria Luzia Lopes Oliveira
IV – Represent ante das Entidades de Port adores de Deficiência
Titular:  Maria Ivete Fonseca Silva
Suplentes:  Helder Lopes Souza
IV – Represent antes de Entidades Sindicais dos T rabalhadores
Titular:  Luiz Antônio Mendes
Suplentes:  Juliana Rocha Silva
VI – Represent ante de Entidades da Juventude Negra
Titular:  Eloya Dias Amorim
Suplentes:  Maria Helena de Souza
VII – Entidades Culturais ( nas diversas modalidades)
Titular:  Murilo Teixeira Silva
Suplentes:  Robson Andrade Rodrigues
VIII – Represent antes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/ MG
Titular:  Willian de Oliveira Prates
Suplentes:  América Grabial Oliveira de Carvalho Lauro
IX – Represent antes dos demais segmentos éticos que trabalham nas áreas de diversidades
ético cultural
Titular:  Hilário Bispo da Fonseca
Suplentes: Tiago Alves Afonso
Art. 3°.  Conforme disposto na Lei Orgânica Municipal, a participação nos Conselhos Municipais será
gratuita e constituirá serviço público relevante.
Art. 4º. Os membros do Conselho ora nomeados, exercerão seus respectivos mandados por período de
02 (dois) anos, permitida uma recondução.
Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Montes Claros, 11 de dezembro de 2017.
Aurindo José Ribeiro

Secretário Municip al de Desenvolvimento Social


		2017-12-13T18:03:12-0200




